79 SEPTIMO huc venit decisio alterius elegantis questionis videbitur, quando maritus, & vxor sicut fundarunt Capellaniam in voluntate, vel inter viuos volcando consanguineos suis propinquiores, si postea viriisque coniugis concurrent consanguinei paro consanguinitatis gradi; est dubium uter corum præferendus sit.

80 Et dubitationem facit quia hæc sunt, duo testamenta, vel duæ dispositiones, ut per Oldrad. consil. 174. vbi loquitur in terminis maioratus à viro, & vxore simul conditi, & resoluti duo esse primogenia sequitur, Conar. in rub. de testam. 2. part. num. 8. & in nouissima editione, numero 19. Molina lib. 2. de primog. cap. 2. num. 84. Barg. de Paz, consil. 3. num. 14. Ioan. Gutier. in cap. quamvis pactum in principio, num. 64. Qui plures alios refferunt; ex quorum doctrinâ duas quoque esse Capellaniâ dicendum viderunt, & sic per eas viri, & vxoris consanguineis esse consolendum cum vniquisque suis consanguineis prouidere voluisse credatur argumento, l. Sed sepius, §. in arrogati, ff. de vulgar. cap. 7. n. 1. de duobus fratribus à Capitan eo inuest. in vībus feud. l. cum ita legatur alias incipit, omnia 32. §. in fideicommisso, ff. deleg. 2. & in specie resoluti idem, Gutier. consil. 2. num. 6. & seqq. late probat.

81 Verum his non obstantibus in hac

Et ordine seruando, &c.

17

Hac specie secure tenendum mari-
ti consanguineum, idoneum tamen
dum aliud cautum non fuerit præ-
ferendum esse ex sequentibus. Pri-
mo quia Capellania individua est,
& non nisi ad unum tantum deueni-
re debet, cap. maioribus 8. de Preb. Pe-
rez de Lara lib. 2. de animaduers. cap.
3. num. 26. Deinde quia maritus est
caput vxoris, cap. fin. 32. quest. 6.
Ioan. Maria Nonarius question. forens.
lib. 1. quest. 133. num. 2. Vnde sit ut
quemadmodum præsentatio sancta
à marito tanquam efficacior præ-
fertur, ita & eiusdem consanguineus
codem prælationis iure potetur.
Tertiò id fortius obtinebit si mari-
ti consanguinei prius fuerint nomi-
nati, quo casu ex ordinè literæ præ-
lationem quoque habebunt ex di-
ctis, & resolutis supra n. 2. & seqq.
Atque ita in terminis hanc senten-
tiam amplectitur, *Cenallos practic. cō-*
mun., quest. 265. num. 13. & seqq. di-
cens secundum eam decisum fuisse;
sequitur, *Gironda de priuilegijs*, quest.
218. num. 1173. & seqq.

82 Neque obstat resolutio, *Gutier.*
d. conf. 2. num. 6. & seqq. quia in spe-
cie de qua loquitur erant dux Ca-
pellania à marito, & vxore fun-
data, & vocati fuerunt consanguini-
nei utriusque, vnde restè consuluit
quod una consanguineis mariti, &
altera consanguineis vxoris confe-
renda esset ex quo de bonis utrius-
que fuérunt fundatae.

83 OCTAVO inter eosdem præ-
sentatos, si concurrent præsentatus
à Patrono Clerico, & præsentatus
à Patrono laico, ille huic præferen-
dus est ut per *Lambert. de iurepatron.*
lib. 2. 3. part. quest. 5. art. 17. Tum
quia Clericus variare non potest,
ut per eundem, ibi, num. 5. *Cerola*
in praxi 1. part. Verbo ius patronus ver-
sis. 24. Perez de Lara de Anniuersar.
lib. 2. cap. 9. num. 8. per tex. in cap.

85 cum autem, ubi notarunt omnes de in-
re Patr. Tum etiā quia Clerici vox
dignior est idē *Lamb. lib. 3. quest. 10.*
principalium, num. 28. sequitur, *Perez de*
Lara d. lib. 2. cap. 3. num. 24. Et con-
firmatur ex eo, quia qualitas elige-
tis est maxime attendenda ad hoc
ut ab eo tanquam à digniori electus
præferatur, secundum tradita per
Ioan. Montaigne de aucloritate magni
Consilij, num. 81. Vbi scribit, quod
quando Canonici sunt æqualiter
digni, & meriti præfertur creatus à
Papa sequitur, *Mermosilla ad Gregor.*
in prologo glos. 2. num. 26. & satisfac-
matur ex his quæ in specie præsen-
tati à Nobili inferius dicendum est.

87 Præterea confirmatur quoque
ex eo quod communiter circa tes-
timonia tradunt DD. videlicet, ut
Clerici testimonio tanquam digni-
orium, quam testimonio laici con-
trariunt deponentis plus credatur
& præferatur, ut per *Felin. in cap. in*
nostra, num. 1. de testib. *Anton. Gabrie*
lib. 1. commun. tit. de testibus conclusi
4. num. 41. & 61; ex pluribus re-
soluit, *Farinac.* Eodem tract. quest. 61.
num. 8. vbi quod testimonium qua-
tuor Clericorum plus valet quam
sex laicorum, & quest. 65. num. 77.
Mascard. de probat. conclus. 306. num. 1.
& seqq.

88 Quod tamen verum esse intelli-
ge ceteris paribus, nam si præsen-
tatus à Patrono laico dignior appa-
reat, & maioribus qualitatibus præ-
munitus, vel etiā quia eius perso-
na aliquo iure, vel ratione priuile-
giata existat, propter quæ maioribus
fauoribus digna censeatur, ve-
luti, quia nobilis, pauper, & sic de
similibus prærogatiis de quibus
latius inferius agendum est, tunc
iste; etiā à laico præsentatus, potius
sane ius habebit arg. eorum quæ tra-
dit, *Farinac. de testimonio laicorum*
præferendo ubi proxime; num. 178.

- 89 Secundo intellige non procedere quando Patroni laici & cleri optime famæ, & opinionis, ac conscientia timorati, Clerici vero non i. a. ex inferius dicendis, num. 94. & 95.
- 90 N O N O præcedenti casui simili est præsentati à Patrono consanguineo fundatoris, nam is præsentato à Patrono, qui consanguineus non fuerit omnino præferri debet, quia habenda est ratio necessariarum personarum, l. *Imperator* 61. ff. de pacticis, prout in testamentarijs discordantibus præfertur vox testamentarij consanguinei, ut per.
- 91 Rolandum, consilio 16. num. 45. vol. 3. & ita in specie scribit, *Perez de Lara* lib. 2. de *Aniuersar.* cap. 3. num. 26. & 27. quem nouissimè sequitur, *Gomez Baio in sua praxi.* lib. 2. quest. 5. num. 9. Quod tamen verum esse intellige cæteris paribus iuxta declarationes de quibus supra, num. 88. & 89.
- 92 D E C I M O. Præsentatus à Masculo potius quoque ius habebit, quam præsentatus à Fœmina. Tū quia vir est maioris dignitatis, quā fœmina, ut eleganter docuit Vlpianus in l. 1. ff. de *Senatorialibus*, ibi, *Consulari fœminæ, Consularem.* Virtutem prærendum nemo ambigit. Sed vir Præfecto vius an fœmina Consulari præferatur videndum est? Et purg. præferri quia maior dignitas est in sexu virilis. Exornat pulchre, *Tiraq. v. l. 1. Coniub. num. 87.* cum seqq.
- 93 Deinde quia viri consilium & ingenium firmius, præstantius, ac potentius est. Mulieris autem debile, fragile, & insirmum, l. Si mulier *Caduclænum*, l. si pater, C. de sponsal. l. 1. §. pen. C. de rei uxoria att. l. fin. C. de donat. ante nupt. l. sicut, C. de prescrips. 30. vol. 40. an. l. assiduis, C. qui piose congestis per *Tiraq.* in d. l. 1. *Coniubali*, num. 64. & seqq. & in spe
- cie nostra multis etiā adductis procat, *Lambertin.* de iure patron. lib. 2. quæst. 5. articul. 3. *Perez de Lara*, lib. 2. de *Aniuersar.* cap. 3. num. 25. *Federicus Scot.* tom. 2. respensor. lib. 5. responso 10. num. 91. & in simili casu bene exornat, *Mieres de maioratu* 2. parte, quæst. 6. ex num. 251.
- 94 Quod tamen limita primo nisi præsentatus à fœmina maioribus qualitatibus præstantior sit iuxta superiorius dicta num. 78. quia tunc magis in spicitur dignitas præsentati, quam præsentantis, ut optimè consideravit, *Lambertin.* vbi sup. art. 18.
- 95 Deinde limita nisi fœmina sit bonæ famæ, & opinionis, masculus autem non ita: tunc enim præsentatus à fœmina præferendus erit. Se cundum ea, quæ de testimonio fœminæ honestæ, & bonæ famæ, quod præferatur testimonio viri & ex probata opinione scribunt, *Antonius Gabriel*, d. titulo de *testibus conclus.* 4. num. 26. & *Farinac.* Eodē tract. quæst. 59. num. 51. & seqq. & quæst. 65. num. 182.
- 96 Tertiò denique nisi præsentatus à fœmina aliqua peculiari qualitate præmunitus sit, vel majori favore dignus existat, veluti quia nobilis, pauper, ut superioris adnotatum est, d. num. 78. & confirmatur ex traditis in simili per *Farinac.* d. quæst. num. 188. & seqq.
- 97 Si tamen Patroni omnes fœminæ sint, tunc præsentati à Virgine præferendi erunt præsentatis à vidua, vel corrupta ex resolutis per *Farinac.* d. quæst. 59. num. 50. & quæst. 56. num. 180. Quod verum esse intellige seruatis omnibus limitationibus, & declarationibus de quibus supra, & præcedenti casu.
- 98 V N D E C I M O. Inter præsentatos à Patronis Nobilibus, & Ignobilibus, idem ius obseruandum erit

erit ut illi, istis præferantur ut latè per Lamb. de iurepatron. lib. 2. part. 3. quæst. 5. art. 18. Sunt enim quoque attendenda merita personarum celi gentium, vel præsentantium, cap. enduti in 1. de eleæt. & tradiderunt. Hæst. & Ioan. And. in cap. 1. de iurepatr. & inspecie præsentati à Clerico dictum est sup. num. 73. & seqq.

99 Vnde cum vox Nobilium longe maioris sit auctoritatis quâ vox plebei sicuti vox literati, quâ illite rati, ut per illum tex. in d. cap. duæ, dicit ibidem Ab. recte sequitur quæd à Patrono nobili præsentatus potius ius habebit quam qui ab ignobili, & plebeio fuerit præsentatus, ut post supra citatos concludit, Federicus Scotus, d. responsio 10. n. 92. & seqq.

100 Estque regulare in omnibus electionibus, & alijs actibus in quibus si voces fuerint æquales semper vox nobilium præfertur, ut per Tiraq. de nobilit. cap. 21. Ostatorem eodem tract. cap. Ultim. 4. part. princip. num. 9. Azeued in rubr. tit. 2. num. 18. cum seqq. lib. 6. Recopilat. Bobad. in Politic. lib. 1. cap. 4. n. 12. Girond. do privileg. n. 655. & cum alijs pluribus, Hermosila in prologo, glo. 2. à num. 1. Eruditissimus Præfus nos- ter Salmanticens. D. D. Ioan. Bap- tista Valencuela, conf. 34. num. 206.

101 Quorum doctrina satis quoque firmatur ex his quæ communiter tradunt D. D. de maiori fide testibus nobilibus adhibendâ quam igit nobilibus prevt ex multis scriptis, Farinac. d. tract. de testib. quæst. 65. num. 114. & seqq. Prædicta tamen vera esse intellige cum declaratio- nibus, & limitationibus de quib- bus sup. num. 88. & seqq.

102 DVODECIMO. Si cōcurrat duo præsentati alter ab usufructuario vniuersitatis honorum, alter vero ab herede, vel proprietario, præfe-

rendus erit præsentatus ab usufructuario, ut resoluunt, Rochus de iure patr. Verbu ipse, Velis, num. 64. Lambert. Eodem tract. lib. 1. 2. part. 10. princip. quæst. art. 3. num. 8. Celsus, conf. 23. num. 1. plura refert, Baæza de decima tutor. cap. 23. num. 27. Molina, lib. 1. de primog. cap. 24. num. 4. Menoch. conf. 66. num. 36. Volum. 1. Castilio de Usufructu, lib. 1. cap. 36. numero 35. Gironda de gabinetis 2. part. 5. 2. num. 24. Ioan. Gutier. de tutel. 3. part. cap. 29. num. 6. Cenedo ad Decre tales collectan. 5. num. 5. Vbi plures refert. Petrus Barbosa, in l. diuortio, §. iij. vir, num. 57. vers. Vnde infertur, ff. solut. matrim. plurimis etiam ad- duælis deffendit, Cardinalis Mantica, decif. 140. per totam vbi sic de- cilm foliæ teletatur, Iacobus Britto in rubrica de locato 1. part. §. 2. n. 16.